
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

ORDINANZA 

 

n. 11 del 20-02-2018 

 
 

Oggetto: CHIUSURA DELLE  SCUOLE  COMUNALI  DI OGNI  ORDINE E GRADO IN 

OCCASIONE DELL'ARRIVO DELLA  3^ TAPPA DELLA  53^ GARA 

CICLISTICA "TIRRENO ADRIATICO"   DEL GIORNO VENERDI 9 MARZO 

2018. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- con nota acquista agli atti del Comune di Trevi con prot. n. 17925 del 17/10/2017, la Società RCS 

Sport ha trasmesso la proposta per ospitare a Trevi l’arrivo  della 3^ tappa della 53^ gara ciclistica 

Tirreno Adriatico,  il giorno venerdì 9 marzo 2018; 

- con nota prot. n. 18036 del 17/10/2017 il Comune di Trevi ha comunicato alla RCS  la propria 

accettazione della suddetta proposta; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 16/01/2018,  è stata istituita una specifica 

Cabina di Regia, nominato un Comitato di Tappa e predisposta un’Organizzazione Generale;      

 

DATO ATTO che: 
- il giorno 9 marzo 2018, quindi, quasi tutto il territorio comunale di Trevi è interessato 

dall’organizzazione dell’evento poiché  la corsa, prima dell’arrivo  in Piazza Garibaldi a Trevi 

capoluogo, percorre un circuito dislocato  in varie frazioni  occupando molte strade e vie cittadine; 

- lo svolgimento della suddetta manifestazione sportiva non consente un’agevole percorrenza  

ordinaria delle strade interessate;   

- il notevole afflusso di persone, ciclisti e automezzi al seguito, comporteranno la sostanziale 

modifica della circolazione stradale ordinaria in tutto il territorio comunale e la conseguente 

difficoltà per la mobilità degli studenti delle scuole, sia essi fruitori di mezzi pubblici che trasportati 

con mezzi privati; 

- su tutto il percorso di gara, dalla ore 14,00 fino all’avvenuto passaggio della corsa, sarà fatto 

divieto di circolazione, così come sarà interdetto l’accesso veicolare in Piazza Garibaldi a Trevi 

capoluogo, dalle ore 07,00 alle ore 20,00,   

 

CONSIDERATO che: 

- necessità porre in essere tutte le azioni  finalizzate ad assicurare  il corretto svolgimento della 

suddetta manifestazione e, contestualmente, a salvaguardare la sicurezza delle persone ed a 

garantire la pubblica incolumità; 

- che le scuole dell’infanzia, la primaria e la secondaria di primo grado, dell’Istituto Comprensivo 

“T.Valenti” di Trevi, sono ubicate principalmente in Piazza Garibaldi nel capoluogo ma anche  

nelle frazioni  interessate dalla corsa e che pertanto gli studenti, e anche gli insegnanti, si 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 11 in data 20-02-2018 del servizio  - Pag. 2  

 

troverebbero in notevole difficoltà nel raggiungere e lasciare i plessi scolastici, sia all’entrata che 

all’uscita; 

 

RITENUTO, pertanto opportuno di dover ordinare la chiusura delle scuole comunali di ogni ordine 

e grado  per l’intero giorno di venerdì 9 marzo 2018; 

 

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

per i motivi esposti in premessa, la chiusura delle scuole comunali di ogni ordine e grado  per 

l’intero giorno di venerdì 9 marzo 2018; 

 

DISPONE 

 

che la Dirigente scolastica dell’Istituto comprensivo “T. Valenti” di Trevi, provveda, con propri atti, 

a informare della sospensione  le famiglie degli alunni.  

 

DISPONE 

 

La trasmissione della presente ordinanza, ciascuno per quanto di competenza: 

- al  Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “T.Valenti” di Trevi; 

- al  Responsabile del Comando P.L. del Comune di Trevi; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Trevi; 

- all’Ufficio Servizi Scolastici del Comune; 

- al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 Il Sindaco 

  F.to SPERANDIO BERNARDINO 
 

 

 

 


